NeMAD

Y SEGURIDAD SOCIAL ENELTRABAJO

UPM - INVEMA - ANMOPYC

INSCRIPCION

INSCRIPCION OBLIGATORIA A TRAVES
DEL SIGUIENTE ENLACE:
inscripcion jornada técnica
Aforo limitado.

Se confirmara la admision via e-mail.

Plazo méaximo de inscripcion:
20 DE NOVIEMBRE DE 2013

Para mas INFORMACION pueden
dirigirse a:

Instituto Nacional de Seguridad e
Higiene en el Trabajo. Centro Nacional
de Verificacion de Maquinaria.

Camino de la Dinamita s/n
48903 - Cruces - Barakaldo - Bizkaia

944970162
cnvmformacion@insht.meyss.es

09.15 -
09.45 -

10.00 -

10.15 -

10.30 -

11.00 -

11.30 -

12.00 -

12.30 -

13.00 -

14.00 -

~|¥ GOBIERNO MINISTERIO INSTITUTO NACIONAL
5 DEESPANA DE EMPLEO ) ) e sEGURDAD E iGN

09.45
10.00

10.15

10.30

11.00

11.30

12.00

12.30

13.00

14.00

14.30

ESTUDIO EUROPEO NOMAD SOBRE EL RUIDO EN MAQUINAS

A VI A

RECOGIDA DE DOCUMENTACION

INAUGURACION
Javier Zarraonandia. Director de Energia, Minas y Administracion Industrial. Gobierno Vasco

PRESENTACION DE LA JORNADA
Alejo Fraile. Director del Centro Nacional de Verificacion de Maquinaria. INSHT

INTRODUCCION: REGLAMENTACION EUROPEA Y LA VIGILANCIA DE MERCADO
Pedro Rodriguez. Jefe de Servicio de Industria. Gobierno Vasco

ESTUDIO EUROPEO DE MERCADO. INFORME NOMAD
Begofa Juan y Seva. Representante espafiola del INSHT en el Comité Directivo de NOMAD

EL RUIDO Y SUS EFECTOS EN LA SALUD
Pablo Uriarte. Subdirector de planificacion. OSALAN

DESCANSO

RUIDO EN MAQUINAS: VISION DE LOS FABRICANTES
Ana Gorrochategui. INVEMA
Benjamin Bentura. ANMOPYC

SITUACION DE LA VIGILANCIA DE MERCADO EN ESPANA
Pilar Leal, José Luis Muhoz. Laboratorio de Seguridad en maquinas. UPM

PLAN DE ACCION NACIONAL Y EUROPEO

Pedro Rodriguez. Jefe de Servicio de Industria. Gobierno Vasco

Pilar Leal. Laboratorio de Seguridad en maquinas. UPM

Begofia Juan y Seva. Representante espanola del INSHT en el Comité Directivo de NOMAD

CoLoQulo

Noise Machinery Directive

JORNADA
TECNICA

28 DE NOVIEMBRE DE 2013
DE 9.45 A 14.30 H

LUGAR

EscUELA TECNICA
SUPERIOR DE INGENIERIA
BiLBAO

SALA DE CONFERENCIAS
Alameda de Urquijo s/n

48013 - Bilbao - Bizkaia

o
St MAN&M SAN MAMES@

EEE
g
&
9
>
3

O

GPS: 43226'27.01"N 2%4'77.05"'0


www.insht.es
http://www.insht.es/portal/site/Insht/menuitem.1f1a3bc79ab34c578c2e8884060961ca/?vgnextoid=ee673f374b8e0410VgnVCM1000008130110aRCRD&vgnextchannel=9f164a7f8a651110VgnVCM100000dc0ca8c0RCRD
https://maps.google.es/maps?q=Alameda+de+Urquijo,+200,+Bilbao&hl=es&sll=43.262645,-2.948001&sspn=0.007743,0.011759&oq=Alameda+de&hnear=Alameda+de+Urquijo,+200,+48013+Bilbao,+Vizcaya&t=m&z=17
http://www.insht.es/Inscripcion-jornadatecnica-ruido-maquinas
mailto:cnvmformacion@insht.meyss.es

