



COLABORAN

UPM · INVEMA · ANMOPYC

ESTUDIO EUROPEO NOMAD SOBRE EL RUIDO EN MÁQUINAS GOBIERNO VASCO · OSALAN SITUACIÓN ACTUAL Y ACCIONES A TOMAR A NIVEL NACIONAL

JORNADA TÉCNICA

28 DE NOVIEMBRE DE 2013 DE 9.45 A 14.30 H

PROGRAMA

	09.15 - 09.45	Recogida de documentación
INSCRIPCIÓN	09.45 - 10.00	INAUGURACIÓN
Inscripción obligatoria a través	10.00 - 10.15	Javier Zarraonandia. <i>Director de Energía, Minas y Administración Industrial. Gobierno Vasco</i> PRESENTACIÓN DE LA JORNADA Alejo Fraile. <i>Director del Centro Nacional de Verificación de Maquinaria. INSHT</i>
DEL SIGUIENTE ENLACE: inscripción jornada técnica	10.15 - 10.30	Introducción: Reglamentación Europea y la vigilancia de mercado Pedro Rodríguez. <i>Jefe de Servicio de Industria. Gobierno Vasco</i>
Aforo limitado.	10.30 - 11.00	ESTUDIO EUROPEO DE MERCADO. INFORME NOMAD Begoña Juan y Seva. Representante española del INSHT en el Comité Directivo de NOMAD
Se confirmará la admisión vía e-mail. Plazo máximo de inscripción:	11.00 - 11.30	EL RUIDO Y SUS EFECTOS EN LA SALUD Pablo Uriarte. Subdirector de planificación. OSALAN
20 de noviembre de 2013	11.30 - 12.00	Descanso
Para más INFORMACIÓN pueden	12.00 - 12.30	Ruido en máquinas: visión de los fabricantes Ana Gorrochategui. <i>INVEMA</i> Benjamín Bentura. <i>ANMOPYC</i>
dirigirse a: Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo. Centro Nacional	12.30 - 13.00	SITUACIÓN DE LA VIGILANCIA DE MERCADO EN ESPAÑA Pilar Leal, José Luis Muñoz. <i>Laboratorio de Seguridad en máquinas. UPM</i>
de Verificación de Maquinaria. Camino de la Dinamita s/n 48903 · Cruces · Barakaldo · Bizkaia 944970162	13.00 - 14.00	PLAN DE ACCIÓN NACIONAL Y EUROPEO Pedro Rodríguez. Jefe de Servicio de Industria. Gobierno Vasco Pilar Leal. Laboratorio de Seguridad en máquinas. UPM Begoña Juan y Seva. Representante española del INSHT en el Comité Directivo de NOMAD
cnvmformacion@insht.meyss.es	14.00 - 14.30	Согоблю

LUGAR

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIERÍA

BILBAO

SALA DE CONFERENCIAS

Alameda de Urquijo s/n 48013 · Bilbao · Bizkaia



GPS: 43º26'27.01''N 2º94'77.05''O